[bookmark: _Toc420420777]ДОГОВОР ПОСТАВКИ УГЛЯ №__________________

	г. Владивосток
	«__» февраля 2016 г.

_____________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице генерального директора ___________________________, действующего на основании __________, с одной стороны, и КГУП "Примтеплоэнерго", именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице генерального директора Григорьевой Алены Валентиновны, действующей на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поставщик продает, а Покупатель покупает уголь марки 3 БПК,  именуемый в дальнейшем «Товар», в объеме до 1300 тонн. Ориентировочная сумма поставки __________(_____________________) рублей, в том числе НДС.
1.2. Товар поставляется для нужд Лесозаводского филиала                                           КГУП «Примтеплоэнерго».
1.3. Покупатель обязуется принять и оплатить Товар в соответствии с условиями настоящего Договора.

2. УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ

2.1. График поставки, станции назначения и реквизиты грузополучателя  (им может являться третье лицо) определяются в  письменной Заявке, далее по тексту Заявка.
 2.2. Поставка Товара производится  путем отгрузки в собственном, арендованном или используемом на ином законном основании Поставщиком железнодорожном подвижном составе.  Датой поставки угля и услуг по организации доставки для целей настоящего договора считается дата проставления штемпеля станции отправления в железнодорожной накладной.
2.3. Ассортимент, объем, качественные характеристики Товара, срок (период), порядок поставки на каждую конкретную партию определяется отдельно в Приложении – Протоколе согласования количества, ассортимента и цены Товара к настоящему договору.
2.4. Приложение – Протокол согласования количества, ассортимента и цены Топлива (Приложение №1) составляется по разнарядкам Покупателя и является неотъемлемой частью настоящего договора.
   2.5. Покупатель в срок до 15-го (пятнадцатого) числа месяца, предшествующего месяцу поставки, предоставляет Поставщику письменную Заявку на количество Товара, которое Покупатель готов принять в соответствующем месяце поставки и оплатить. Покупатель вправе подать дополнительную Заявку не менее чем за пятнадцать дней до планируемой даты начала отгрузки. По согласованию Сторон Заявка может быть подана Покупателем и принята Поставщиком более сжатые сроки.
2.6. Поставщик имеет право отказаться от принятия Заявки в случае отсутствия у Поставщика указанного в Заявке объема Товара, отсутствия у Поставщика Товара с необходимыми Покупателю качественными характеристиками.
2.7. Отгрузка Товара производится по реквизитам, указанным Покупателем в Заявке.
2.8. В случае, если согласованный к отгрузке объем Товара не отгружен по причинам, зависящим от Покупателя (отказ от ранее согласованного объема поставки и проч.), Покупатель должен возместить Поставщику сумму штрафов и сборов за невыполнение заявленных планов перевозки, взимаемых с грузоотправителя ОАО «РЖД», компанией-экспедитором и/или компанией-собственником подвижного состава в соответствии с Уставом железнодорожного транспорта РФ. Данные суммы должны быть подтверждены документами.
           2.9. За внесение изменений в принятые Заявки грузоотправителя по инициативе Покупателя, Покупатель должен возместить Поставщику суммы сборов, взимаемых с грузоотправителя ОАО «РЖД», компанией-экспедитором и/или компанией-собственником подвижного состава в соответствии с Уставом железнодорожного транспорта РФ. Данные суммы сборов должны быть подтверждены документами.
          2.10. Покупатель обязан обеспечить прием на станции назначения груженого подвижного состава, выгрузку Товара, зачистку подвижного состава от остатков Товара, предъявление порожнего подвижного состава в технически исправном и коммерчески пригодном состоянии ж.д. станции, оформление товарно-транспортных документов на возврат порожнего подвижного состава.
          2.11. Покупатель обязан обеспечить простой вагонов, поданных согласно Заявке, на станциях выгрузки не более 2 ( двое) суток.  Срок нахождения вагонов на станции (погрузки и выгрузки) исчисляется с даты прибытия на станцию назначения до 24 часов 00 минут даты отправления вагонов со станции назначения. Простой вагонов свыше установленного срока исчисляется Сторонами в сутках, при этом неполные сутки считаются за полные. В случае простоя вагонов на станции выгрузки более двух суток по причине неприема груза грузополучателем, в случаях, предусмотренных статьей 47 Устава железнодорожного транспорта РФ, Покупатель возмещает Поставщику расходы, возникшие в связи с простоем вагонов. Все расходы должны быть подтверждены документами.
2.12. В случае простоя вагонов или хранения станцией Товара, поступивших в адрес Покупателя (Грузополучателя), допущенного по вине Покупателя (Грузополучателя), последний оплачивает все расходы по оплате услуг, сборов и штрафов, предъявленных Поставщику ОАО «РЖД», компанией-экспедитором и/или компанией-собственником подвижного состава, транспортной компанией (перевозчиком) с начислением процентов согласно ст. 395 ГК РФ, начиная с первого дня простоя или хранения Товара на станции на всю сумму предъявленных железной дорогой требований.

3. КОЛИЧЕСТВО И КАЧЕСТВО ТОВАРА

3.1. Товар должен отвечать требованиям качества, а также иным требованиям сертификации, безопасности (нормам и правилам, государственным стандартам). Качество Товара подтверждается удостоверениями (сертификатами) качества установленной формы производителя на каждую отгруженную партию.
3.2. Приемка Товара, поставленного Поставщиком, осуществляется Покупателем на основании сопроводительных документов в срок не позднее 2 (двух) дней с момента прибытия Товара на станцию назначения.
3.3.  Покупатель имеет право предъявить претензию на отгруженную партию Товара в следующем порядке:
	Покупатель составляет повагонный расчет  всей отгруженной партии Товара, в котором обязан сообщить:
· № ж/д накладной,
· № ж/д вагона,
· даты отгрузок и разгрузок Товара, в вес Товара по ж/д накладным,
· вес Товара фактический (брутто и нетто),
· количество недопоставленного Товара или его излишек,
· № коммерческого акта железной дороги.
· № сертификата качества (независимой экспертной организации);
· общую квоту предъявляемой претензии на маршрутную партию.
	К претензии по количеству или качеству Товара должен быть приложен рекламационный акт, составленный в соответствии с требованиями Инструкции о порядке и приемки продукции производственно – технического назначения и товаров народного потребления по количеству, утвержденной постановлением Госарбитража при Совете министров СССР от  15 июня 1965 г. № П-6 и Инструкции о приемке продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по качеству, утвержденной постановлением Госарбитража при Совете министров СССР от 25 апреля 1966 г. №П-7.
3.4. В случае обнаружения отступления отгружаемого Товара по качеству от условий настоящего Договора Покупатель должен без промедления направить соответствующее письменное уведомление Поставщику.  Претензии по качеству поставленного Товара могут быть заявлены Покупателем в течение 3 (трех) календарных дней с момента прибытия Товара на станцию назначения (согласно штемпелю этой станции на ж.д. накладной).
3.5.  Претензии по количеству должны быть заявлены Покупателем в течение пяти дней с даты доставки Товара на станцию назначения (согласно штемпеля этой станции на ж.д. накладной).
3.6. Датой прибытия Товара считается дата штемпеля станции назначения на ж.д. накладной.  Дата отправления (по отметке почтового штемпеля на конверте) претензионных документов считается датой предъявления претензии.

4. ПЕРЕДАЧА ДОКУМЕНТОВ

4.1. Поставщик обязуется в течение двух дней с даты отгрузки Товара передать Покупателю информацию о произведенной отгрузке в электронном виде с указанием даты отгрузки, веса и номеров вагонов, номеров ж.д. накладных, номера ж.д. квитанции, копии удостоверения качества производителя.
4.2. Поставщик обязан в течение 5 дней с момента поставки отправлять Покупателю по электронной почте, а затем по почте следующие документы: товарную накладную, счет-фактуру, оригинал удостоверения качества Производителя,  копии ж.д. квитанций.  Покупатель обязуется в разумные сроки передать по электронной почте копию подписанной товарной накладной, а затем передать по почте ее оригинал.

5. ЦЕНА ТОВАРА

5.1.Цена одной метрической тонны Товара по настоящему Договору устанавливается с учетом стоимости транспортировки Товара в рублях и включает НДС.
5.2. Цена Топлива - постоянная составляющая - стоимость угля, которая на весь период действия договора составляет:
	Месторождение/ Разрез
	Марка угля
	Стоимость угля, руб./тн                  (с НДС)

	Большесырский разрез
	3БПК
	3 105

6. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ

6.1. Оплата стоимости партии Товара по настоящему Договору производится Покупателем с отсрочкой платежа в течение 10 дней с даты поставки топлива Покупателю. Расчет производится денежными средствами путем их перечисления на расчетный счет  Поставщика.
6.2. Банковские расходы в банке Поставщика несет Поставщик, а в банке Покупателя несет Покупатель.
6.3. Ежемесячно Поставщик и Покупатель производят сверку произведенных платежей и отгруженного Товара.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

   7.1. Поставщик обязуется поставлять Товар в объеме и в порядке, согласованном с Покупателем в п. 2.3. настоящего договора.
   7.2.   За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Договора, с виновной "Стороны" взыскивается неустойка в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ, исходя из стоимости Товара, за каждый день просрочки оплаты или поставки, но не более 0,1 % от суммы договора.
   7.3.  Обязанность по оплате неустойки возникает с момента признания неустойки или с момента вступления в силу решения суда о принудительном взыскании неустойки.

8. ФОРС-МАЖОР

8.1. Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это явилось следствием форс-мажорных обстоятельств (действий непреодолимых сил, которые не зависят от воли Сторон), в том числе международных санкций, валютных ограничений или запретительных государственных актов, носящих общий характер и возникших после заключения настоящего Договора.
8.2. Если любое из этих обстоятельств непосредственно повлияло на срок исполнения своих обязательств одной из Сторон, то срок, оговоренный в Договоре, соразмерно продлевается на время действия соответствующего обстоятельства, но не более чем  на 2 (Два) календарных месяца.
8.3. Сторона, для которой наступили форс-мажорные обстоятельства, обязана немедленно, но не позднее 5 (Пяти)  дней с даты их возникновения, в письменной форме уведомить другую Сторону о наличии указанных обстоятельств и предполагаемом сроке их действия или прекращения.
8.4. Неуведомление или несвоевременное уведомление лишает соответствующую Сторону права ссылаться на любое из вышеуказанных обстоятельств, как на основание, освобождающее ее от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору.
8.5. Факты, изложенные в уведомлении, должны быть подтверждены письменными свидетельствами Торгово-Промышленной Палаты или иного компетентного органа.
8.6. Если форс-мажорные обстоятельства будут продолжаться более чем 2 (Два) месяца, Стороны должны определиться по дальнейшему исполнению обязательств по Договору, подписав соответствующее Дополнительное соглашение.
8.7. Если Стороны не смогут определиться по дальнейшему исполнению обязательств по Договору, каждая из Сторон вправе отказаться от их дальнейшего исполнения и, в этом случае, ни одна из Сторон не будет иметь обязательств по возмещению другой Стороне убытков, связанных с отказом.

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9.1. Стороны примут все меры к разрешению всех споров и разногласий, возникающих из настоящего Договора или в связи с ним, путем переговоров уполномоченных представителей Сторон.
9.2.  В случае не достижения взаимоприемлемого решения все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности будут разрешены арбитражным судом по месту нахождения истца.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1.  Договор вступает  в силу только после его подписания уполномоченными на то представителями со стороны Покупателя и Поставщика и действует по 30 апреля 2016 года.  Любые поправки, изменения и/или дополнения к этому Договору должны быть оформлены в письменной форме и подписаны Поставщиком и Покупателем, после чего станут неотъемлемой частью Договора.
10.2. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
10.3. Ни Договор, ни права и обязанности по нему не могут быть переданы, делегированы или же иным образом уступлены Покупателем или Поставщиком любому третьему лицу без письменного согласия на это другой стороны.
10.4. Данный Договор является конфиденциальным и его содержание будет держаться строго конфиденциально как Покупателем, так и Поставщиком.
[bookmark: _GoBack]10.5.  По соглашению сторон настоящий Договор составлен на русском языке в двух подлинных экземплярах, обладающих одинаковой юридической силой для каждой из сторон. Стороны допускают, что документы, переданные по средствам  факсимильной связи, электронной почты, будут  признаваться имеющими силу оригинала, при обязательном  условии осуществления одновременной отправки документов-оригиналов почтой в адрес другой стороны.

11. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Поставщик: 						Заказчик:

_________________________/                               /

	КГУП "Примтеплоэнерго"
_690089, г.Владивосток, ул.Героев Варяга,12 тел./423/ 230-31-34, тел /факс 230-31-47
E-mail: vld_ty@primtep.ru
ИНН 2536112729, КПП 254250001
ПАО АКБ «Приморье», Владивосток
р/с40602810400000689401
к/с 30101810800000000795
БИК 040507795

Генеральный директор

________________________ А.В. Григорьева

Приложение №1
к договору № _______ поставки угля
от «__» _______ 201__г.

ПРОТОКОЛ
согласования количества, ассортимента и цены Товара  на _______ 201_г.

Стороны согласовали следующие условия поставки Топлива на период с ____  по  _____  201_ года:

	Дата или график отгрузки
	Ж/д станция назначения,  код станции,
	Полное
наименование
грузополучателя
	Код грузополучателя

	Адрес грузополучателя

	Кол-во вагонов, тип
	Кол-во
тонн
	Стоимость 1 тонны угля с учетом доставки, руб./тн
(с НДС)

	Поставщик:

_________________/                          /
	Покупатель:
КГУП «Примтеплоэнерго»
Генеральный директор

__________________А.В. Григорьева